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Özet: Bu çalışma:!a piliçlerde IL T'in erken teşhisinde histolojik bul-
gulann önemi üzerinde durulmuştur. Yetmiş beş adet piliç IL T virusu ile int-
ratracheal )lolla enfekte edilmiştir.

Alınan Sonuçlara Göre:

1- Hastalık- c.enrysel olarak mrydana getirilmiştir.

2- Yetmi{ bey piliçten 72 sinde laryngitis ve 69 unda da tracheitis şe-
killenmiştir.

3- On iki ola)l:'.a trachea epitdlerinde intranüklear inklü::;yon cisimciği
saptanmıştır.

4- Yetmiş beş iJla)ldr.n 50'inde virus izolesi ba.şarılmıştır.

Giriş

İnfeksiyöz laryngotracheitis, solunum güçlüğü, öksürük ve kan-
lı bir eksuda çıkarma ile karakteristik piliçlerin akut bir hastalığıdır.
Bu hastalıkta trachea mukazasını döşeyen hücreler şişerler ve muka-
zada erazyan ve hemoraji ile sanuçlanan ödemi i bir durum meyda-
na gelir. Hastalığın erken devirlerinde örtücü epitel hücrelerinde
intranüklear inklüzyanlar şekillenmektedir.

Hastalık, laryngotracheitis, infeksiyöz laryngatracheitis ve ka-
natlı difterisi alarak bilinmektedir. Birçak yayımlar hastalığı infek-
siyöz laryngatracheitis diye bildiriyarlar. Ancak laryngatracheitis
terimi ilk defa 193.0 tarihinde kullanılmıştır. Önceleri bazı arı+ştı-
ncılar hastalığı infeksiyöz bronşitis olarak ta bildirmişlerdir (3).

Laryngotracheitis; Amerika, Avrupa ve Avustralyadaki büyük
tavukçuluk merkezlerinin önemli bir tavuk hastalığı .olmuştur. Yur-
dumuzda da büyük salgınlar şeklinde almasa bile, bazı ILT alayla-
nna rastlanmaktadır. Hastalık daha çak 3-4 aylık genç piliçlerde
görülmekte ve narmal seyrini iki haftada tamamlamaktadır. Bu has-
talık tavukların yumurta üretimini engellemekte ve ölümle sanuç-
lanan kayıplara sebep almaktadır. Hastalığın şiddetli seyrettiği du-
rumlarda % 25-85 .oranında ölümlere neden .olabileceği bildiril-
mektedir. ILT; infeksiyöz bronşitis, Newcastle ve mycaplasma en-
feksiyonları ile karıştırılabilir (4).

İnfeksiyöz laryngatracheitis üzerinde yapılan histapatalajik ça-
lışmalarda (I, 4, 5), hastalığın ilk günlerde piliçlerin solunum yal-
larında şekillenen yangıya ilgili bulguların yanısıra hastalık için ka-
rakteristik alan ve trachea örtücü epitel hücrelerinin çekirdeklerin-
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de oluşan asidofilik, yuvarlak veya oval, bazen de uzun ve sosis bi-
çiminde inklüzyon cisimcikleri görülmüştür. Giemsa ile yapılan bo-
yamalarda bu inklüzyon cisimciklerinin kesin sınırlı ve pembe ren-
gi aldığı da dikkati çekmiştir.

Bu nedenlerle klinik semptomlarının yanısıra hastalığın 1'-5.
gününde öIdürülen piliçlerin tracheasından yapılan histopatolojik
incelemelerde ILT etkeni olan herpes virusun epitel hücreleri içeri-
sinde şekillendirdiği tipik intranüklear inklüzyon cisimciklerinin slp-
tanması, ayırıcı diagnoz yönünden en önemIi yeri tutmaktadır (3,
4, 5).

Hastalık, yalnız tavuklarda salgınlar yaptığından halk sağlığı
için önemli değildir (3).

çalışmamızda, deneysel ILT olaylarında piIiçlerin larynx ve
trachealarında şekillenen histolojik bulguların yanısıra, hastalığın
1'-5. gününde örtücü epitellerde oluşan ve ayırıcı diagnoz için en
önemli rolü taşıyan intranüklear inklüsyonların saptanmasına çalı-
şılmıştır. Ayrıca hastalığın diagnozu için virolojik ve serolojik çalış-
malar da yapılmıştır.

Materyal ve Metot

a) Virolojik ve serolojik çalışmalar:

ILT olaylarını deneysel olarak oluşturmak ıçın denemelerimiz-
de İngiltere'nin Surray, New Haw, Weybridge, the Central Veteri-
nary Laboratory'den getirttiğimiz viru1cnt ILT virusu kullanıldı.
Liyofilize virus pH 7,2 buyyonda eritildi ve antibiyotik katılmasından
sonra, virusun inoküle edildiği 9-11 günlük embriyolu tavuk yumur-
taları, inokülasyo'ndan 5 gün sonra açıldı ve bunların Korio allantoik
membranıarı (CAM) tipik plak formasyonu yönünden incelendi.
Tipik plak formasyonu gösteren membranlar steril koşullar altında
toplandı ve daha sonra kullanılmak üzere -78 oC de deep-freeze'de
saklandi.

Veteriner hekim kontrolu altında yetiştirilen 3-4 aylık piliçler,
kürsümüze getirildikten sonra kontrol ve den,eme hayvanı grubu ola-
rak ayrıldı. Deneme piliçlerine CAM' lı virus emülsiyonu intratrac-
heal yolla enfekte edildi (pfu*lo-3'83/0'2 mı). Bu piliçlerin hergün
klinik muayeneleri yapıldı. Bunlar arasında tipik ILT semptomları
gösterenler otopsiye tabi tutuldu ve trachea kazıntıları ile akciğer-

• Pliik formasyon ünitesi
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lerinden, bilinen yöntemlerle hazırlanan emülsiyonlar embriyolu
tavuk yumurtalarının CAM'larına ekiIdi. Bütün piliçlerden hazır-
lanan emülsiyonlar embriyolu tavuk yumurtalarının CAM'larına
ekiIdi. Bütün piliçlerden hazırlanan emülsiyonların CAM'lar üzerin-
de ILT yönünden tipik plak formasyonları oluşturup oluşturmadığı
gözlendi ve virus izolasyonuna çalışıldı. Bu deneme 4 defa tekrarlan-
dı ve deneysel IL T çalışmalarında gruplara göre sırasıyla 5, 3, 2, 5
adet piEç kontrol, 20, 20, 15, 20 adet piliçte intratracheal yolla ILT
, virus infeksiyonu için ayrıldığından, çalışmamızda toplam olarak 15
kontrol, 75 deneme pilici kullanıldı.

Ayrıca serolojik testlerde agar gel presipitasyon (AGP) tekni-
ğinden yararlanıldı (2).

Bu yöntemle tavuk çiftliklerinden elde edilen solunum yolları
hastalıklı 35 adet piliçten kan alınarak IL T yönünden serolojik yok-
lamalar yapıldı.

b) Histopatolojik Çalışmalar:

Yukarıda kontrol ve deneme gruplarına göre sayıları belirtilen
ve ILT virusunun intratracheal inokülasyonundan sonra 1-5 gün
içrisinde hastalığın klinik semptomlarını gösteren piliçlerden otop-
sileri yapılanların solunum yollarından alınan numuneler, patoloji
laboratuvarında bilinen yöntemlerle takip edildi, H.E. ile boyandı
ve histopatolojik olarak incelendi. Ancak ILT'nin diagnozunda spe-
sifik bulgu olarak kabul edilen ve trachca epitel hücrelerinin çekir-
deklerinde oluşacak hücre çekirdeğinin geniş bir kısmını dolduran
homojen, uzun, sosis biçimindeki inklü7.yonların saptanması içinde
Giemsa boyası yapıldı. Bu incelemelerin yanısıra tavuk çiftliklerin-
den alınan, solunum yolları hastalıklı 3 adet piliç de histopatolojik
olarak incelendi.

Bulgular

a) Virolojik ve Serolojik Bulgular:

Deney piliçlerinin yapılan otopsilerinden virolojik çalışmalar
ıçın alınan trachea kazıntı!arı ve akciğerlerden hazırlanan emülsi-
yonların embriyolu tavuk yumurtalarının CAM'lara ekilmesi sonu-
cu deneme gruplarına göre sırasıyla, 20, 18, 6, 6 adet numunenin
tipik plak formasyonu gösterd;ği, ikinci gruptan itibaren 2, 9, 14 adet
numunenin ise tipik plak formasyonu göstermediği saptandı. Bu du-
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ruma göre toplam olarak 75 olaydan 50 sinde virus izolesi mümkün
olmuş, 25 inde ise virus izolesi mümkün olmamıştır (cetvel i).

Cetvel ı. IL T'de Deneysel İnfeksiyon ve Serolojik Yoklama Sonuçları

Deneysel İnfeksiyon Serolojik Yoklama

Gruplar İnokule CAM'da Lezyon İşlenen
Edilen Var Yok Serum Pozitif Kegatif

Hayvan S. Sayısı
----- ---- -----
Gr. i 20 20 - 35" - 35
--
Gr. 2 20 18 2
---- ---- -----
Gr. 3 IS 6 9
-- 1--------
Gr. 4 20 6 14

Scrolojik çalışmalar sonucu solunum yolları hastalığı semptom-
ları gösteren 35 piliçten alınan kan serumlerının ILT'ye özgü spe-
sifik bant oluşturmadığı görüldü.

b) Histopatolojik Bulgular:

Deneysel ILT olaylarında piliçlerin solunum yollarında şekil-
lenen histolojik bulgular, larynx ve tracheada şekillenen histolojik
bulgular olarak iki kısımda incelendi. Cetvel 2. ve cetvel 3. de de göz-

Cetvel 2. Deneysel IL T Olaylarında Piliçlerin Larymclerinde Şekillenen Histolojik Bulgu-
ların Gruplara Göre Saptandıkları Olay Sayıları

Örtücü Epi- Lenf Folli- Lökosit + Örtücü Epi-
telde Desku- küllerinde Lenfosit tn- telde İ ntra- Laryııgitis

Gruplar am asyon Hiperplazi filtrasyonun- nuklear İnk-
da Artma luzyon Cis.

------- ----- -----
Gr. i 19 5 17 - 19
Gr. 2 19 7 19 2 19
Gr. 3 IS II iS i iS

Gr. 4 19, 5 19 i 19
------ ------ ----- ------
Toplam 72 28 7° 4 72

leneceği gibi larynx bulguları: Örtücü epitelde deskuamasyon, lenf
folliküIIerinde hiperplazi, lökosit lenfosit infiltrasyonunda artma,
örtücü epitelde intranüklear inklüzyon cisimciği ve laryngitis; trac-
hea bulguları: Örtücü epitelde deskuamasyon, submukozada lökosit
ve lenfosit infiltrasyonu, lenf follikülü oluşumu, mukozada kanama
alanları, örtücü epitelde intranüklear inklüzyon cisirrıciği ve trache-
iris olarak özetlendj. Bu duruma göre, toplam olarak 75 deney pi-
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Cetvel 3. Deneysel ILT Olaylarında Piliçlerin Trachealarında Şekillenen Histolojik Bul-
guların Gruplafa Göre Saptandıkları Olay Sayıları

Submuko- Lenf Fol- Mukoza- Örtücü
Örtücü zada Lö- likülü Olu- da Kana- Epitelde Trachei.
Epitelde kosit+ şumu ma Alan- tntrantlk- tis

Gruplar Deskua- Lenfosit ları lear tnk-
masyon infiltras luzyon Ci-

yonu simciği
---- ----- ---- ---- ----- ----- ----
Gr. ı 'g ,8 7 ı6 5 'g
Gr. 2 'g 'g 3 6 2 ıg
Gr. 3 15 '3 i 4 2 '3
Gr. 4 20 18 - 14 3 18,- ---- -----
Toplam 73 68 " 40 ı2 6g

lieinden 72 laryngitis ve 69 tracheitis olayı saptandı. Yukarıda belir-
tilen diğer bulguların görüldüğü olay sayıları cetvel 2. ve 3. de gös-
terilmiştir. Tracheitis olayları içerisinde ancak i 2 olayda intranükle-
ar inklüzyon cisimciğine rastlanmış olup, ayrıca laryngitis olayları
içerisinde 4 olayda intranüklear inklüzyon cisimciğine rastlanması
da dikkati çekmiştir (Resim 2, 3, 4).

Ayrıca saha çalışmalarından elde edilen solunum yolları hasta-
talıklı 3 adet pilicin, yapılan otopsilerinin histolojik incelenmesi so-
nucu trachea örtücü epitelIerinde intranüklear inklüzyon cisimcik-
lerine rastlanılmadığından, hu olayların diğer solunum yolları in-
feksiyonlarına ait olabileceği kamsına varılmıştır.

Tartışma ve Sonuç

Piliçlerde ILT'yi deneysel olarak meydana getirmek amacıyla,
intratracheal yolla inokülasyonların yapılmasından sonra, ı-s. gün-
ler arasında otopsileri yapılan piliçlerin histolojik olarak saptanan
larynx ve trachea bulguları; solunum yollarında yangısal bir olayın
oluştuğunu ortaya koymaktadır. Ayrıca bu olaylar arasında bütün
deney gruplarında örtücü epitel hücrelerinde intranüklear asidofi-
lik inklüzyon cisimciklerine rastlamlması da incelediğimiz literatür
bilgilerine göre (3, 4, 5) bu olayların ILT olabileceğini göstermek-
tedir. ~ncak bütün deney piliçlerinin trachea örtücü epitelIerinde
inklüzyon cisimciklerine rastlanılmaması ise, inklüzyon cisimcikle-
rinin önce epitel hücrelerinde dejenerasyon ve nekroz meydana ge-
tirmesi, sonra da örtücü epitel hücrelerinin dökülmesi sonucu
olarak epitel hücreleriyle birlikte ortadan kaybolması nedenine bağ-
lanabilir. Çünkü çalışmamızda, deney piliçlerinin otopsilerinin ya-
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pılabilmesi için ILT'nin bilinen semptomlarının şekillenmesi ıçın
beklenmektedir (Resim ı). Bu semp'omlar oluşuncaya kadar geçen
zaman ise, inklüzyon cisimciklerinin şekillenmesinden sonra, epitel
hücreleriyle birlikte deskuamasyon sonucu ~rtadan kaybolmasına
olanak sağlamaktadır. Bu nedenle deney grupları içerisinde sırasıy-
la.5, 2, 2, 3 olayda trachealarda intranüklear inklüzyonlara rastlan-
ması, olaylarımızın deneysel olarak meydana getirilmiş ILT olay-
ları olduğunu kabul etmeye yeterli görülmüştür. Cetvel 3. de de be-
lirtildiği gibi toplam olarak 69 tracheitis olayı arasında i 2 olayda
inklüzyon cisimcikleri saptanmıştır. Bu durum yaklaşık olarak trac-
heitis olayları arasında i /6 oranında intranüklear inklüzyonlara
rastlanabileceğini ortaya koymaktadır.

Ayrıca 72 laryngitis olayı arasında 4 olayda larynx örtücü epi-
tellerinde inklüzyonlara rastlanması da incelediğimiz literatürler
arasında göremediğimiz için çalışmamızın dikkati çeken bir diğer
bulgusu olarak kabul edilebilir (Cetvel 2).

Deney piliçlerinde antikor oluşması için ILT virusu enfeksiyo-
nundan sonra en az Lo gün geçmesi gerektiğinden bunlara ait sero-
lojik çalışmalar yapılamamıştır. Şöyleki, ILT de mikroskobik bul-
gular ve özellikle inklüzyon cisimcikleri, solunum yollarında virusun
verilmesinden 2-4 gün sonra belirgin bir biçimde oluşmaktadır. An-
cak daha sonraki günlerde bu bulgular yavaş yavaş kaybolduğundan
antikor şekillenmesi için gerekli en az Lo günlük sürenin beklenmesi
halinde histolojik bulgular kaybolacağından bu piliçlerde histolojik
incelemeleI'in yanısıra serolojik çalışmalar da uygulanamamıştır.

Bu nedenle ILT olaylarının teşhisınde histolojik bulgular ve ö-
zellikle ir.ıtranüklear inklüzyon cisimciklerinin saptanması erken teş-
his için yeterli sayılmalı ve scrolojik çalışmalarla teşhis yöntemine
tercih edilmelidir. Çünkü serolojik bulgular yukarıda açıklandığı
gibi histolojik bulgulardan ancak bir hafta sonra saptanahilmekte-
dir. Bu durum ise, çok sayıda ILT'li pilicin kaybına neden olabilir.

Deney piliçlerinin solunum yollarından hazırlanan emülsiyon-
ların CAM'lara ekilmesi sonucu, deney gruplarında sırasıyla 20, 18,
6, 6 adet olayda ILT'ye özgü tipik plak formasyonunun saptanması,
i. ve 2. gruplarda infeksiyonun daha başarılı olduğunu göstermek-
tedir. 3. ve 4. gruplarda ILT'ye özgü tipik plak fjrmasyonunun her
iki grupta da yalnız 6 olayda saptanması ise bu deney grupları ça-
lışmalarında virusun titresinin düşüklüğü ve deney piliçlerinin re-
zistansı ile de ilgili olabilir.
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Resim ı. Deneysel ILT'e yakalanmış, solunum güçlüğü ve yem alma isteksizliği gösteren
deney piliçleri. Oklar.

The ehicken experimentaııy infected by ILT virus.
They show difficulty in inspiration and losing the appetite. Arrows.

Resim 2. Deneysel ILT'li bir piliçte trachea örtücü epiteııerinde şekillenen intranüklear
inklüzyon cisimcikler (Oklar), örtücü epitel altında lökosit ve Icnfosit infiltrasyonu ile ör-

tücü epitelde deskuamasyon görülüyor. H.E. x 190.

The intranuclear inclusion bodies in the tracheal epithelial eclIs of a ehieken experimentally
infeeted by ILT virus. (Arrows)

The infiltration of leueoeytes and Iymphoeytes and desquamation in the epithclium.



Resim 3. Başka bir deneysel ILT olayında piliç tracheası örtücü epitel hücrelerinde en-
feksiyondan 3 gün sonra oluşan intranüklear inklüzyon cisimcikleri daha büyük büyüItme

ile görülüyor. (Oklar), H.E. x 300.

Intranuclear inclusion bodies in the tracheal epithelial eclIs of a ehieken in the another
ease infeeted by IL T virus (Arrows). Third day aft,~r inoeulation.

Resim 4. Piliç tracheasında intranüklear inklüzyon eisimeikleıini içeren küme halinde dö-
külmüş örtüeü epıtel hücreleri (Oklar). Enfeksiyondan 4 gün sonra. H.E. x 190.

Desquamated epithel ecııs in the traehea of a ehieken. They include intranuclear inclusion
bodies. (Arrows). Fourth day after inoeulation.
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